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1.   Mô tả học phần:

Môn học trang bị cho sinh viên những kiến thức về kinh tế - kỹ thuật, luật tiết kiệm năng lượng, hiệu quả và cơ hội tiết kiệm năng lượng trong các hệ thống Nhiệt – Điện lạnh, phân tích lựa chọn các dự án đầu tư.
2. 
Mục tiêu học phần: 
Sau khi học xong học phần này sinh viên có khả năng:

Nắm vững kiến thức về kinh tế năng lượng, kiểm toán năng lượng

Nắm vững kiến thức về lý thuyết và thực hành để thực hiện các biện pháp tiết kiệm năng lượng trong hệ thống nhiệt và lạnh.

3. 
Nội dung học phần:

	Đề mục
	Nội dung
	Thời lượng

(Số tiết)
	Hình thức tổ chức dạy học
	Ghi chú



	
	
	
	Lý thuyết


	Thực hành/

Thí nghiệm
	

	1.1

1.2

1.3

1.4
	Chương 1: Giới thiệu về tiết kiệm năng lượng (TKNL)

Khái niệm 

Nhu cầu về TKNL

Luật TKNL của quốc tế

Luật TKNL ở Việt Nam
	2
	2
	
	

	2.1

2.2

2.3
	Chương 2: Chi phí năng lượng

Giá trị đồng tiền theo thời gian

Phân loại chi phí

Tính giá thành sản phẩm
	3
	3
	
	

	3.1

3.2

3.3

3.4

3.5
	Chương 3: Kiểm toán năng lượng

Các công cụ cho kiểm toán

Kiểm toán công nghiệp

Kiểm toán thương mại

Kiểm toán dân dụng

Chất lượng không khí trong phòng
	3
	3
	
	

	4.1

4.2

4.3

4.4
	Chương 4 TKNL trong hệ thống điện

Máy biến áp

Động cơ điện

Biến tần

Hệ thống chiếu sáng
	8
	8
	
	

	5.1

5.2

5.3
	Chương 5: TKNL trong hệ thống nhiệt

Lò hơi và mạng nhiệt

Nhà máy nhiệt điện

Hệ thống sấy
	8
	8
	
	

	6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6
	Chương 6: TKNL trong hệ thống lạnh

Máy nén lạnh

Thiết bị ngưng tụ

Thiết bị bay hơi

Bơm quạt

Tích trữ lạnh

Bảo dưỡng hệ thống
	8
	8
	
	

	7.1

7.2
	Chương 7 Tối ưu các thiết bị trao đổi nhiệt

Các phương pháp tối ưu

Phương pháp Pinch
	7
	7
	
	

	8.1

8.2

8.3
	Chương 8: Phân tích lựa chọn các phương án đầu tư
Phân tích theo giá trị tương đương

Phân tích theo suất thu lơi

Phân tích theo chỉ số lợi ích/chi phí
	6
	6
	
	


4. 
Phần tài liệu tham khảo: 



a. Tài liệu học tập chính



b. Tài liệu tham khảo


[1] TTTKNL, Quản lý và tiết kiệm năng lượng, ĐH QG Tp. HCM, 2004.


[2] Wayne C. Turner, Energy management handbook, A Wiley Interscience Publication, 2007.


[3] Gilbert M. Masters, Renewable and Efﬁcient Electric Power Systems, A John   Wiley & Sons, Inc., Publication, 2004.

5. 
Phương pháp đánh giá học phần:
- Tham dự lớp: 10%

- Tiểu luận: 40% (Đánh giá phần học viên tự học)

- Thi cuối học kỳ: 50% 

	Thủ trưởng cơ sở thẩm định chương trình đào tạo

(Ký tên, đóng dấu)
	Thủ trưởng cơ sở đào tạo đề nghị

cho phép đào tạo

(Ký tên, đóng dấu)


